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1 - Segundo dados divulgados pelo Banco Central do Brasil (https://www3.bcb.gov.br/ifdata/); 2 - Veículos leves usados, segundo dados divulgados pela B3; 3 - Carteira ampliada 
(inclui garantias prestadas e títulos privados); 4 - Veículos leves usados; 5 - Ranking Estadão Empresas Mais 2020; 6 - Ranking Anbima de set/21

O banco BV é uma das maiores¹ instituições financeiras do país em ativos e atua nos segmentos de Varejo, 

Corporate Banking, Asset Management e Private Banking. Somos líderes em financiamento de veículos² e, por 

meio do BVx, nossa unidade de negócios de inovação, somos um dos principais parceiros das startups. O banco 

BV está comprometido com os pilares ESG, contribuindo para o desenvolvimento social e reduzindo o impacto 

ambiental. Signatário do Pacto Global da ONU e do PRI, o banco BV compensa sua emissão de carbono e, desde 

janeiro de 2021, neutraliza a emissão dos veículos que são financiados pela instituição, sua principal linha de 

negócios. bancobv.com.br

Sobre o banco BV

Portfólio diversificado de negócios (dados 3T21)

Estrutura societária

Banco do Brasil

R$ 42,4 B

R$ 8,2 B

R$ 24,7 B

+5,5%  
vs 3T20

+56,6%
vs 3T20

Liderança no segmento de veículos 

leves usados

Capilaridade: +21,9 mil revendas; 

parceiros digitais

Inovação e transformação digital

Esteira de contratação 100% digital 

96% das análises automáticas

Financiamento de veículos

✓
Originação recorde no 3T21 (R$6,7 bi), 

mantendo nossa liderança em leves4

Financiamento de placas solares: 

crescimento na carteira de 219% vs 3T20 

Empréstimos: CP, consignado privado, CVG, home 
equity, estudantil, turismo e procedimentos médicos

Outros negócios

Cartão de crédito: Novo portfolio de 

cartões. +1 milhão cartões aptos. 

Bandeiras Mastercard, Visa e Elo

Corretagem de Seguros: 3ª maior corretora do Brasil5, com ampla 

oferta de produtos: auto, prestamista, residencial, vida, 

odontológico, cartão e assistências

✓
Avanços importantes na estratégia de diversificação com crescimento 

de 62% em empréstimos e 52% em cartões

Varejo

Corporate & investment banking

Corporate Banking

• Corporate (> R$ 300 milhões)

• Large Corporate (>  R$ 1,5 bilhão)

• PME (antecipação de recebíveis)

Banking as a Service (BaaS)

Carteira Corporate cresceu +26,4% vs 

3T20. PME cresceu 561% vs 3T20

• Banco liquidante e custodiante 

para fintechs e startups

✓

Wealth management

BV Private: soluções customizadas para 

clientes de alta renda

BV Asset

• Posição de destaque em fundos 

estruturados

• 9ª maior gestora de fundos 

imobiliários6

• 50% dos fundos administrados

lastreados em ativos da economia real

3 fundos classificados como “Mais Rentáveis” 

do mercado e 5 fundos como “excelentes” 

durante o 3T21✓

• R$ 53 bilhões sob gestão (AuM)

Atacado

Carteira de crédito3

R$ 75 bilhões
+11,8% vs 3T20

+12,6%  
vs 3T20

Combinamos a solidez financeira de um grande banco com o mindset digital

O melhor de dois mundos

https://www3.bcb.gov.br/ifdata/
https://ytieseresrelaxe.i-mpr.com/link.php?code=bDpodHRwcyUzQSUyRiUyRnd3dy5iYW5jb2J2LmNvbS5icjoxODkxNjI4ODYyOmx1Y2lhbmFAZWNvbm9taWFzYS5jb20uYnI6M2I3NTdl
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10,7

1T214T203T20

10,8
12,211,2

2T21

11,7

3T21

Patrimônio Líquido (R$ B)

Margem financeira líquida NIM Clientes (%)

1T21

9,4% 10,2%10,0%9,9%

3T20 2T214T20

9,9%

3T21

Carteira de crédito (R$ B)

3T20 2T21

2,6
4,0

40,2

22,0

2,7

2,9

41,4 42,4

23,3

4T20

67,4 3,0
2,6

41,5

24,6

1T21

3,1

41,8

3,5

24,5

4,23,4

24,7

3T21

70,3 72,2 73,2 75,3

Atacado CartõesVeículos Empréstimos

Índice de Eficiência (12 meses)

Créditos vencidos acima de 90 dias (%)

3,7%

1,6%

4,2%

0,5%

4,8%

1T213T20

3,5%

4,3%

1,1%

4T20

3,3%

4,1%

0,4%

3,5%

4,3%

0,4%

2T21

4,4%

3T21

Total Varejo Atacado

275
347 357 388 403

2T213T20

10,6%

13,9%

1T21

13,2%

4T20

13,3% 13,9%

3T21

+46,7%

Lucro líquido ROE

Lucro líquido e ROE trimestral (R$ M)

32,3%32,2%

3T20 4T20 2T21

32,5% 32,6%

1T21

32,0%

3T21

Destaques financeiros

+16,6%

+61,9%

+5,5%

+51,5%

3T21/

3T20

Fonte: RI banco BV, disponível em “Relatórios Gerenciais de Resultados: https://ri.bv.com.br/informacoes-aos-investidores/central-de-resultados/

Combinamos a solidez financeira de um grande banco com o mindset digital

O melhor de dois mundos

https://ri.bv.com.br/informacoes-aos-investidores/central-de-resultados/


PÚBLICO
3

MATERIAL PUBLICITÁRIO

Índice de Liquidez – LCR (%)

226%
199%

3T20 4T20

230%

2T211T21

258%

3T21

262%

Captações (R$ B)

Índice de Cobertura (%)

242%263%

3T21

234%

3T20

252% 231%

1T214T20 2T21

Captações por instrumento 3T21

Padrões de concessão de financiamento

15,2%

3T20

11,7%

2,0%
1,0%
2,5%

0,7%

11,7%

2,2%

12,9%

4T20

0,6%

2,3%

0,6%

11,7%

1T21

0,6%

12,7%

2T21

2,1%

14,6%

3T21

15,2%
14,6%

15,7%

Índice de Basileia (%)

78,0 80,6 78,9 75,8 79,3

3T20 4T20 1T21 2T21 3T21

27%

24%

8%

9%

5%
5%

3%

Maturity gap: -1 dia

432 dias (Ativos) vs.

433 dias (Passivos)

Cessões

Letras

Depósitos

TVM exterior

Debêntures

Empréstimos e repasses

Dívidas subordinadas

Destaques financeiros

Nível II Nível I - Complementar Nível I - Principal4T20

40%42%

3T20 2T21

39%

1T21

40% 40%

3T21

Prazo 

médio 

(meses)

Taxa Média

(%a.a.)

45

18,1%

% Entrada1

46

19,0%

47

19,9%

47

20,6%

48

22,3%

1 - Calculado sobre valor informado do bem. Fonte: RI banco BV, disponível em 
“Relatórios Gerenciais de Resultados: https://ri.bv.com.br/informacoes-aos-
investidores/central-de-resultados/

Ratings

Agência Escala Local Escala Global Soberano

Moody’s AA.br Ba2 Ba2

S&P brAAA BB- BB-

Combinamos a solidez financeira de um grande banco com o mindset digital

O melhor de dois mundos

https://ri.bv.com.br/informacoes-aos-investidores/central-de-resultados/
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Combinamos a solidez financeira de um grande banco com o mindset digital

Iniciativas ESG (Ambiental, Social e Governança)

1 - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável; 2 - Gases do Efeito Estufa

Em maio, anunciamos os "Compromissos 2030 para um futuro mais leve", que reúne 5 metas públicas que vão

direcionar as ações do banco nas áreas ambiental, social e de governança (ESG).

Nossas metas estão alinhadas com os ODS¹ da ONU, dos quais somos signatários

01 02 03
Neutralizar nosso impacto 

ambiental
Acelerar a inclusão social

Mobilizar recursos para fomentar 

negócios sustentáveis

1. Efetuar 100% da compensação 

de CO2 do nosso principal 

negócio, o financiamento de 

veículos usados 

2. Compensar 100% das emissões 

de GEE¹ diretas do BV

3. Atingir 50% de cargos de liderança 

ocupados por pessoas que se 

identifiquem com o gênero feminino

4. Garantir a participação de 35% de 

negros no quadro de colaboradores 

do BV

5. Financiar e distribuir em mercado 

de capitais R$ 80 bilhões para 

negócios ESG

Nos comprometemos até 2030 a:

Formação <Pra.Elas>

Ampliação do apoio 

ao esporte

Nosso novo programa de

recrutamento e

desenvolvimento de mulheres

cis ou trans nas áreas de Dados

e Tecnologia.

Temos uma plataforma de

apoio social por meio do

esporte, que conta com 10

projetos sociais de

renomados atletas e ex-

atletas

+ 2.000 crianças e jovens

impactados diretamente

desde 2018

Seguindo o nosso

compromisso de mobilizar

recursos para fomentar

negócios sustentáveis,

durante o ano de 2021 já

financiamos e distribuímos

R$ 5,1 bilhões de operações

destinados a negócios ESG

no varejo e no atacado

Operações ESG

Anunciamos nossa

participação no Empresários

pelo Clima, o evento tem

como objetivo reforçar o

compromisso do setor

empresarial com a questão

climática

Empresários pelo 

Clima

Fórum Diretos e 

Empresas LGBTQIA+

Nos tornamos signatários do

Fórum de Direitos e

Empresas LGBTI+ através

da assinatura dos 10

Compromissos pelo nosso

CEO, com isso, reforçamos

nosso compromisso de

reconhecimento, valorização

e inclusão de pessoas

LGBTQIA+ no mercado de

trabalho

Rede Empresarial de 

Inclusão Social

Nos tornamos signatários do

Fórum Reis (Rede Empresarial

de Inclusão Social) através da

assinatura do Pacto pela

Inclusão REIS-OIT

O melhor de dois mundos
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Estratégia Digital

Melhor Experiência dos Clientes

Conta Digital BV

Banking as a Service

133 milhões 

de transações

3,8 milhões

de contas 

abertas1 para 

nosso parceiro

Novo Portfólio de Cartões

BV Único, BV Mais e BV Livre

se adequam as necessidades e estilo

de vida do cliente

Cashback com opções de crédito em 

fatura ou investimento

Atalho BV

Lançamos o Atalho BV, uma ferramenta

que ativa um teclado nos celulares com

botão exclusivo para permitir a

realização de transações financeiras

sem sair de aplicativos de mensagens

e redes sociais, ou seja, sem acessar

o aplicativo do banco

2.632

3.505

3.987

3T20

2T21

3T21

+51,5%

Carteira de cartões de crédito (R$M)

4T20 1T21 2T21 3T21

124%

INICIO

CONTA 

DIGITAL

BV

3T20

Pix no cartão,

débito automático,

extensão da oferta

de CBD e oferta de

credito são as novas

funcionalidades da

conta digital

Nº de Contas Abertas1

1 – Acumulado; 2 - Considera os maiores bancos em número de ativos (fonte: Reclame Aqui); 3 – NPS transacional

realizadas em nossa 

plataforma BaaS

+339% vs 9M20

Net Promoter Score (NPS)

Nossos esforços contínuos para entregar

uma melhor experiencia aos nossos clientes

estão sendo refletivos nas métricas de NPS3.

71

74

45

72.

3T20 3T21 3T20 3T21

NPS3 atendimento NPS3 cobrança

.

Reclame Aqui

Reputação de destaque entre os

melhores bancos do país2

Reputação: BOM 

Nota: 7,5 / 10

Estamos entre as 5 melhores

empresas para o consumidor na

categoria “bancos”

Indicado ao 

Prêmio Reclame 

Aqui 2021

Combinamos a solidez financeira de um grande banco com o mindset digital

O melhor de dois mundos


